Wagneri opinio, per tractus intestinalis superficiem internam durante digestione resorptionem ita distribui, ut alia loca tantum adipem, alia tantum liquorē aquosos recipient, nihil explicat. Nam, etiam si hoc vere ita se habere ponamus, denuo querendum est, quae causa sit hujus distributionis et quo modo illa fieri possit, quum tota superficies interna tractus intestinalis tam durante quam cessante digestione liquore aquoso, succo enterico, imbuta sit. Probabilior mihi visa est hypothesis, ab initio certas quasdam cellulas vel cellularum congregations ad resorbendos adipes destinatas esse, atque has cellulas semper adipem neque unquam liquorē aquoso

70) Müller's Archiv. 1847. S. 400.

continere. Hypothesin ejusmodi nominatum satis constans adipis copia, quam animal certi ponderis corporis intra certum quoddam temporis spatium recipere valeat et vere recipiat, mihi fulcire visa est; nam ejusmodi copia constans facilime explicari possit, si ponamus, resorptionis apparatum certi ambitus in tractu intestinorum esse, ita ut ille tantum certam adipis copiam certo quodam temporis spatio in se recipere et per se transmittere possit. Denique mihi hypothesis ejusmodi observations Frerichsii et Weberi, quamvis non congruentes, probabilem reddere videntur.

Ut disquisitiones microscopii auxilio instituendas co facilius et certius efficere possem, butyrum, quo feles cibavi, antea una cum radice Alcannae pulverisata coquendo rubore saturatissimo tinxii. Pigmentum Alcannae elegi, quia propter naturam suam resinosam tantum in adipibus, neque vero in liquoribus aquosis, sive alcalini, sive acidi sunt, solvi potest, ergo per hos non eripitur adipi, ita ut illud, ubi postea in cellulis reperiatur, in eas tantum adipem comitante pervenisse, certo affirmari possit. — Interfectis animalibus villi statim microscopii auxilio disquisiti sunt, atque re vera eorum cellulae epitheliales haud raro colorem Aleanna productum ostenderunt, non quidem admodum rubrum, attamen subflavum, quem illis non tribuere stratum tenue adipis colorati extrinsecus cellulis adhaerens, sed contenta ipsa cellularum, facile cognoscere poteramus; hacc contenta vero adipem esse apparebat e ratione, qua incidente vel permeante luce se habebant. Sed proh dolor! jam post primas investigationes mihi manifestum erat, me hac via nihil certi assecuturum, praesertim quum parum temporis mihi esset ad instituenda satis multa experimenta. Fere omnes enim cellulae mihi videbantur

adipe repletae esse, neque detegere potui certas cellularum congregations, quac tantummodo adipem continerent, dispositas inter-alias, quarum contenta aquosa essent. Quae quum ita se haberent, has disquisitiones omisi.

CAP. III.

Exponitur, quae conclusiones e disquisitionibus meis colligi possint.

Omnes disquisitiones, quae ad dijudicandas varias sententias de adipum neutralium resorptione a physiologis hucusque propositas a me institutae sunt, jam capite secundo enarravi, quoniam lectori benevolo judicium de illis sententiis facilius fore putavi, si argumentis, quibus auctores ipsi hypotheses suas stabilire conantur, statim etiam disquisitiones meas, illas sive confirmantes sive refellentes, adderem, quam si easdem demum postea capite peculiari afferrem; praesertim quum, si hoc fecisset, multa denuo repetenda fuissent. — Itaque hoc ultimo capite, quum experimenta mea mihi non praebeuerint certam firmamque sententiam, qua ratione adipes neutrales resorbeantur, tantum tres hypotheses de hoc processu propono, de quarum veritate e disquisitionibus postea instituendis judicium feratur, et sub finem denuo paucissimis verbis conclusiones compono, quas ex investigationibus meis jure deduci posse censeo.

Secundum ea, quae usque ad nostrum tempus physiologia nos docuit, tres hypotheses de ratione, qua adipes resorbeantur, proponi posse mihi videntur.

1) Cellulae quaedam ad recipiendos adipes destinatae in tractu intestinalorum a principio existant; de qua hypothesi modo disseruimus.

2) Bile nobis praebetur conjunctio saponi similis, neque a probabilitate abhorret, partem adipum in nutrimentis consumptorum, etsi minimam, cum liberis alcalibus variorum secretorum in tractu intestinali obviorum in sapones conjungi⁷¹⁾). Omnes hi sapones in fluidis aquosis solubiles sunt, ergo non minus facile, quam liquores aquosi, cellulis epithelialibus resorberi, eoque, quod eas paulatim solutione saponis imbuunt, efficere possunt, ut etiam adipes neutrales faciliter permeare queant. — Ita explicata etiam hypothesis, quam Matteucci proponit, adipum resorptionem adduci affinitate chemica inter liquorem alcalinum, qui vasis chyliferis continetur et internam tractus intestinalis superficiem alluat, et adipem, qui in nutrimentis consumptis insit, haud inepta sit. — Contra hanc hypothesis modo propositam, ne quis mihi objicito, quod adhuc quamlibet adipum neutralium mutationem chemicam negavi. Semper tantum affirmavi, adipis in chylo obvii longe plurimam copiam esse liberum adipem neutralem, ergo necessario etiam in hac forma neque ullo modo chemice mutatum resorptum esse, neque vero unquam negavi, acida adipum cum basibus

71) In chylo quidem, quantum eidem sciam, adhuc nemo accida adipum cum basibus conjuncta demonstravit, sed plures viri docti in sanguine, v. c. Becquerel et Rodier (Recherches sur la composition du sang etc. Paris 1844), et utique admodum probable est, chylum ea ad sanguinem adducere.

quibuscumque conjuncta in sanguine inveniri, et propterea mihi etiam verisimile est, ea jam in chylo inesse. Confidendum mihi est, me in felibus butyro pastis nunquam acidum butyricum in chylo vel sanguine venae portae invenisse, sed quo modo hoc factum explicari possit, reperire nequo.

3) Fieri potest, ut jam major minorve copia adipis, qui sub conditionibus normalibus in omnibus fere tam solidis quam liquidis partibus corporis animalis inest, efficere valcat, ut hae partes, quamvis liquoribus aquosis alluantur, tamen adipes per se transire sinant.

Has tres hypotheses proponi posse dico, neque vero unam alteramve enrum prae ceteris probabilem esse affirmare ausim; etenim ut judicium ejusmodi ferri possit, antea experimenta facienda sunt, quibus illae speciatim examinentur.

Jam finem imponam disquisitionibus meis de adipum neutralium resorptione, et paucis verbis denso componam, quae ex illis prodierint. Me certis argumentis demonstrasse spero:

1) Adipes neutrales in hac forma in vasa chylifera pervenire, ergo ad eorum resorptionem non requiri mutationem chemicam, sive bile, sive succo pancreatico, sive succo enterico ea perficiatur.

2) Subtile distributionem mechanicam adipum in tractu intestinalorum, sive mutationem eorum in emulsionem tribus secretis modo dictis effectam, esse processum, qui eorum resorptionem tandem comitetur, minime vero ad eam necessario requiratur.

Admodum probabile factum est disquisitionibus meis:

1) Mutationem, quam adipes neutrales extra corpus animale effectu succi pancreatici experientur, i. e. dissolutio-

nem in acida et bases suas, intra tractum intestinorum acido succi gastrici impeditri.

2) Cuivis animali esse finem definitum copiae adipis, quae intra certum quoddam temporis spatum resorberi possit, hanc copiam vero, dummodo satis adipis animali praebeatur, sub conditionibus normalibus etiam semper vere resorberi.

Experimenta adhuc repetenda sunt ad solvendas quaestiones:

1) Num omnino et quantum adipis in ventriculo ipso resorberi possit.

2) Num ad adipis resorptionem in vasa chylifera absolute requiratur, ut ille calore corporis animalis liquari possit.

THESES.

- 1) Hydrotherapia nititur fundamento rationi magis conveniente, quam homoeopathia.
 - 2) Cerebrum interdiu, medulla spinalis et sistema nervi sympathici noctu irritabiliora sunt.
 - 3) Acidum carbonicum respiratione excretum non minus originem dicit e nutrimentis azotum continentibus, quam ex iis, quae tantum carboneo et hydrogenio constant.
 - 4) Chlorosis non est morbus sui generis, sed tantum anaemia feminae, quae aetate pubertatis oritur.
 - 5) Crisis notio est, qua medicus practicus carere non potest, quam vero physiologo statuere non licet.
 - 6) Medicus practicus plus auxilii ad cognoscendos et sanandos morbos e chemia organica, quam ex usu microscopii exspectare potest.
-